
 

 

 

 

 
 
 
 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CHIMBORAZO 
FACULTAD DE INGENIERÍA 

CARRERA DE INGENIERÍA AMBIENTAL 
 
 
 

Optimización de las operaciones unitarias de la planta de tratamiento 
de aguas residuales “Ambato” ubicada en el sector las Viñas en el 

cantón Ambato 
 

Trabajo de Titulación para optar al título de Ingeniero Ambiental 
 
 
 

 Autor: 
López Olmedo Dany Diogo 

 
 

Tutor: 
Iván Alfredo Ríos García, Ph. D 

 
 
 

Riobamba, Ecuador. 2026 





 

 
 
 

DICTAMEN FAVORABLE DEL PROFESOR TUTOR 

 

 

Quien suscribe, Iván Ríos García catedrático adscrito a la Facultad de Ingeniería por medio 

del presente documento certifico haber asesorado y revisado el desarrollo del trabajo de 
[...]
La capacitación del personal técnico es un factor determinante para el rendimiento de las 

PTAR. La interpretación inadecuada de datos o la manipulación incorrecta de equipos puede 

reducir la eficiencia del proceso o generar incumplimientos normativos. 

Por ello, la gestión operativa debe incluir programas de formación continua, protocolos de 

seguridad industrial y manuales de operación actualizados, especialmente en plantas de mediana 

y gran escala como la de Ambato (Comisión Nacional del Agua, 2019). 

2.5 Normativa ambiental ecuatoriana aplicable al tratamiento y vertido de aguas 

residuales 

El tratamiento y la disposición final de las aguas residuales en Ecuador se rigen por un 

marco normativo integral orientada a prevenir la contaminación hídrica, proteger la salud 

pública y asegurar la sostenibilidad ambiental. Estas regulaciones establecen los parámetros de 

calidad que deben cumplir los efluentes tratados, las obligaciones de monitoreo y los 

mecanismos de control por parte de las autoridades competentes, como el Ministerio del 

Ambiente, Agua y Transición Ecológica (MAATE). 

2.5.1 Marco legal y regulatorio general 

El principal cuerpo legal que regula la gestión de aguas residuales en el país es el Libro 

VI del Texto Unificado de Legislación Secundaria del Ministerio del Ambiente (TULSMA), 

actualizado mediante Acuerdo Ministerial No. 061 del 2015 y reformado posteriormente en 

2021. Este instrumento define los Límites Máximos Permisibles (LMP) para el vertido de 

efluentes líquidos a cuerpos de agua y al suelo, diferenciando entre descargas domésticas, 

industriales y municipales (Ministerio del Ambiente, 2021). 



 

 

33 

 

El TULSMA establece que toda descarga debe cumplir con parámetros fisicoquímicos y 

biológicos que garanticen que el efluente no afecte las propiedades del cuerpo receptor. Entre 

los principales límites para descargas domésticas se consideran: 

Tabla 1 Parámetros para evaluar la calidad de agua del efluente 

Parámetro Unidad Límite Máximo Permisible 

Coliformes Fecales NMP  NMP/100 ml 2000 

Demanda Bioquímica de Oxígeno 

(DBO5) 

mg/l 100 

Demanda Química de Oxígeno 

(DQO) 

mg/l 200 

Fósforo Total (P) mg/l 10,0 

Potencial de Hidrógeno Unidades de PH 6-9 

Sólidos Suspendidos Totales (SST) mg/l 130 

Sólidos totales (ST) mg/l 1 600 

Turbiedad NTU 100 

Oxígeno disuelto mg/l <6 

Temperatura °C Condición natural ± 3 

Tensoactivos mg/l 0,5 

Cloro Activo mg/l 0,5 

Nitrógeno amoniacal mg/l 30,0 

Nitrógeno total Kjeldahl mg/l 50,0 

Nota: Acuerdo Ministerial 097ª tabla 9 “Limite de descarga a un cuerpo de agua dulce”. 

2.5.2 Reglamentación técnica complementaria 

Además del TULSMA, se aplican otras normativas relacionadas con el diseño, operación 

y control de las PTAR: 



 

 

34 

 

Norma Técnica Ecuatoriana NTE INEN 2200:2017: establece criterios para el diseño 

hidráulico y sanitario de sistemas de alcantarillado y tratamiento de aguas residuales domésticas. 

Ley Orgánica de Recursos Hídricos, Usos y Aprovechamiento del Agua 

(LORHUyAA, 2014): reconoce al agua como un bien público y establece que el tratamiento y 

reúso de las aguas residuales deben ser parte de la gestión integral de recursos hídricos. 

Acuerdo Ministerial No. 009-A : determina los requisitos para el registro ambiental de 

plantas de tratamiento, incluyendo la presentación de informes técnicos y resultados de 

monitoreo semestrales. 

Estas normativas promueven el tratamiento previo obligatorio antes del vertido y 

fomentan el reúso controlado de aguas tratadas en riego, limpieza urbana o recarga de acuíferos, 

siempre que cumplan los límites establecidos. 

2.5.3 Control y seguimiento ambiental 

El cumplimiento normativo es verificado mediante monitoreos periódicos de los 

efluentes, realizados por los operadores de las PTAR o por laboratorios acreditados ante el 

Servicio de Acreditación Ecuatoriano (SAE). 

El MAATE exige reportes técnicos semestrales que incluyan la caracterización de 

parámetros básicos (pH, SST, DBO₅, DQO, grasas y aceites, coliformes fecales) y la 

comparación con los límites del TULSMA. En caso de incumplimientos reiterados, se aplican 

medidas administrativas o sanciones según el Régimen de Control Ambiental (RCA) vigente 

(MAATE, 2023). 

La automatización de registros y el uso de sistemas de información ambiental (SUIA) 

han permitido mejorar la trazabilidad de los datos y la transparencia en la gestión de los 

efluentes. Esto facilita el seguimiento técnico de plantas municipales como la PTAR de Ambato, 

que mantiene un cumplimiento sostenido de la normativa ambiental ecuatoriana mediante la 

operación continua de sus unidades de tratamiento físico-biológicas. 

2.5.4 Enfoque hacia la optimización y reúso 

En el marco de la Agenda Nacional de Agua Potable y Saneamiento (2022–2030), el 

MAATE impulsa la modernización de las PTAR municipales, priorizando tecnologías de 



 

 

35 

 

eficiencia energética, reúso de efluentes tratados y aprovechamiento de biosólidos. 

El reúso de aguas residuales tratadas constituye una alternativa estratégica para reducir la 

presión sobre fuentes naturales y fortalecer la seguridad hídrica urbana y agrícola. Para ello, los 

efluentes deben cumplir con los estándares de calidad establecidos en la Norma NTE INEN 

1108:2021 para usos agrícolas o recreativos (INEN, 2021). 

El fortalecimiento normativo ha contribuido a consolidar una visión integral de la gestión 

de las aguas residuales, vinculando la operación técnica de las plantas con los objetivos de 

sostenibilidad ambiental, eficiencia y salud pública. 

 

 

 

 

 

CAPÍTULO III. METODOLOGIA. 

3.1 TIPO DE INVESTIGACIÓN  

El presente estudio se enmarca en un enfoque cuantitativo, dado que se fundamenta en 

la medición, análisis y comparación de variables fisicoquímicas y biológicas asociadas al 

desempeño de las operaciones unitarias que conforman la Planta de Tratamiento de Aguas 

Residuales (PTAR) “Ambato”. Este enfoque permite obtener resultados objetivos, verificables 

y reproducibles, a partir de la aplicación de metodologías estandarizadas para la evaluación 

técnica de sistemas de tratamiento de aguas residuales domésticas. 

El carácter cuantitativo de la investigación se evidencia en la aplicación de métodos 

experimentales de laboratorio y mediciones in situ, que permiten determinar la eficiencia de 

remoción de contaminantes en cada etapa del proceso depurativo. Los parámetros evaluados 

como pH, temperatura, sólidos suspendidos totales (SST), demanda bioquímica de oxígeno 

(DBO₅), demanda química de oxígeno (DQO), grasas y aceites, y coliformes fecales, 



 

 

36 

 

constituyen indicadores para la interpretación del comportamiento hidráulico y biológico de las 

unidades de tratamiento. 

En cuanto a su propósito, la investigación es de tipo aplicada, ya que busca generar 

resultados con utilidad práctica directa para la gestión operativa y técnica de la PTAR. A través 

de la caracterización, evaluación y posterior propuesta de optimización, se pretende fortalecer 

la eficiencia del sistema de tratamiento y contribuir a la mejora continua del proceso, 

garantizando la sostenibilidad operativa y el cumplimiento de la normativa ambiental 

ecuatoriana vigente. 

El estudio presenta un alcance descriptivo y explicativo. Es descriptivo porque 

documenta de manera sistemática el comportamiento de los parámetros de calidad del agua en 

los distintos puntos de muestreo a lo largo del sistema de tratamiento. A la vez, es explicativo 

porque analiza la relación entre el funcionamiento hidráulico y biológico de las operaciones 

unitarias, identificando los factores que influyen en la variación de su eficiencia depurativa y en 

la calidad final del efluente tratado. 

3.2 DISEÑO DE INVESTIGACIÓN  

El diseño metodológico de la presente investigación se estructura de manera no 

experimental, transversal y correlacional, orientado a la observación y análisis del 

comportamiento de las variables de calidad del agua en diferentes etapas del proceso de 

tratamiento, sin manipular las condiciones operativas de la planta. 

La elección de este diseño responde a la necesidad de evaluar el desempeño técnico de 

las operaciones unitarias bajo condiciones reales de funcionamiento, con el fin de identificar 

oportunidades de optimización basadas en evidencias cuantitativas y comparativas. 

El estudio se desarrolló en tres fases principales, articuladas con los objetivos específicos 

de la investigación: 

3.3 LOCALIZACIÓN DEL ÁREA DE ESTUDIO 

La investigación se desarrolló en la Planta de Tratamiento de Aguas Residuales (PTAR) 

“Ambato”, infraestructura administrada por la Empresa Pública Municipal de Agua Potable y 

Alcantarillado de Ambato (EP-EMAPA-A). Esta planta constituye la instalación más importante 



 

 

37 

 

de depuración de aguas residuales domésticas del cantón Ambato y una de las principales del 

centro del país, al tratar el efluente generado por la zona urbana y parte de las parroquias 

adyacentes. 

La PTAR se encuentra localizada en el sector Las Viñas, al suroeste de la ciudad de 

Ambato, provincia de Tungurahua, Ecuador, aproximadamente a las coordenadas geográficas 

01°16'53'' S y 78°38'42'' O, a una altitud promedio de 2.540 m s. n. m. 

Su emplazamiento fue seleccionado estratégicamente por la topografía favorable y la 

disponibilidad de un cuerpo receptor natural, que permite la descarga controlada del efluente 

tratado conforme a la normativa ambiental ecuatoriana. 

Tabla 2 Límites cantonales  

Dirección  Limites Cantonales y Provinciales  
Norte Quero & Pelileo, Tungurahua  
Sur Mocha, Tungurahua  
Este  Patate, Tungurahua  
Oeste Píllaro & Tisaleo, Tungurahua  

Nota. En esta tabla se encuentran descrito los limites cantonales y provinciales del cantón 
Ambato para cada punto cardenal. 



 

 

38 

 

Figura 1 Ubicación geográfica de la PTAR AMBATO 

 

Fuente: Autor  

3.4 CARACTERÍSTICAS GENERALES DE LA PLANTA  

 La PTAR “Ambato” está diseñada para el tratamiento de aguas residuales domésticas 

provenientes del sistema de alcantarillado sanitario de la ciudad. Su operación responde a un 

esquema mixto de tratamiento físico, biológico y digestión anaerobia de lodos, con una 

capacidad instalada de aproximadamente 760 L/s, lo que equivale al tratamiento de las aguas 

residuales generadas por una población cercana a 230.000 habitantes equivalentes. 

El sistema de tratamiento está constituido por las siguientes operaciones unitarias 

principales (Ver Anexo 4): 

Tabla 3 Operaciones unitarias del sistema de tratamiento de aguas  

  Proceso Descripción técnica 



 

 

39 

 

Pretratamiento Rejas, desarenador y 
tamiz de finos  

Remoción de sólidos gruesos y arenas para 
proteger las unidades posteriores. 

Tratamiento 
primario 

Sedimentador primario Reducción de sólidos suspendidos y 
materia orgánica sedimentable. 

Tratamiento 
secundario 

Reactor biológico 
aeróbico y clarificador 
secundario 

Eliminación de materia orgánica 
biodegradable y sólidos biológicos 
mediante proceso de lodos activados. 

Tratamiento de 
lodos 

Digestión anaerobia Estabilización de lodos generados en las 
unidades de sedimentación. 

Disposición final Vertido controlado Descarga del efluente tratado al cuerpo 
receptor autorizado, cumpliendo con los 
LMP del TULSMA. 

Fuente: Autor  

3.5 CONDICIONES AMBIENTALES Y OPERATIVAS 

La planta opera en un clima templado andino, con una temperatura media anual de 20 

°C y una precipitación promedio de 750 mm/año, condiciones que favorecen los procesos 

biológicos de depuración. 

Las características del afluente corresponden principalmente a aguas residuales 

domésticas, con una carga orgánica media y bajo contenido de compuestos industriales, lo que 

permite una operación estable y un efluente final de alta calidad ambiental. 

El mantenimiento y monitoreo continuo están a cargo del personal técnico de EP-

EMAPA-A, siguiendo procedimientos operativos estandarizados y reportes periódicos al 

Ministerio del Ambiente, Agua y Transición Ecológica (MAATE), conforme al régimen de 

control ambiental vigente. 

3.6 RELEVANCIA DEL ÁREA DE ESTUDIO 

La PTAR “Ambato” constituye un modelo técnico de eficiencia en el tratamiento de 

aguas residuales domésticas, y su análisis metodológico ofrece una oportunidad para fortalecer 

las estrategias de optimización operativa en plantas de similar tipología en Ecuador. 

La selección de esta planta como área de estudio responde a su importancia estratégica 

para la sostenibilidad hídrica y ambiental del cantón, y al interés académico de consolidar 

procedimientos de evaluación técnica aplicables a sistemas de saneamiento urbano. 



 

 

40 

 

3.7  TÉCNICAS E INSTRUMENTOS DE RECOLECCIÓN DE INFORMACIÓN  

3.7.1 Técnicas de recolección   

 La investigación se fundamentó en el método experimental y analítico, aplicando 

técnicas cuantitativas para la determinación de los parámetros físicos, químicos y biológicos del 

agua residual doméstica en diferentes puntos del proceso de tratamiento. 

El objetivo fue obtener información precisa y verificable sobre el desempeño operativo de la 

planta y la eficiencia de remoción de contaminantes. 

Las principales técnicas utilizadas fueron las siguientes: 

1. Muestreo de campo: Se realizó mediante un procedimiento compuesto proporcional al 

caudal durante 24 horas, con el fin de obtener una muestra representativa del 

comportamiento diario de las aguas residuales. Se aplicaron las recomendaciones 

establecidas por la Norma NTE INEN 2169:2013 y el Standard Methods for the 

Examination of Water and Wastewater (APHA, 2023). 

2. Medición in situ:   En los puntos de muestreo se efectuaron determinaciones directas en 

campo de parámetros como temperatura, pH, oxígeno disuelto y conductividad eléctrica, 

utilizando instrumentos calibrados antes de cada jornada. Estas mediciones permitieron 

evaluar las condiciones instantáneas del agua residual y validar la representatividad de 

las muestras tomadas (APHA, 2017). 

3. Análisis de laboratorio: Las muestras fueron procesadas en el laboratorio de calidad de 

aguas, donde se realizaron determinaciones de DBO₅, DQO, SST, turbidez, nitrógeno y 

fósforo totales, mediante métodos normalizados. Los análisis se efectuaron en triplicado 

para garantizar precisión y confiabilidad estadística (APHA, 2017). 

4. Registro fotográfico y observacional: Se complementó la información analítica con 

registros visuales de las unidades de tratamiento, observando aspectos operativos como 

sedimentación, aireación y clarificación. Este procedimiento facilitó el análisis 

cualitativo del comportamiento hidráulico y físico de cada unidad (Tchobanoglous et al., 

2014). 



 

 

41 

 

3.7.2 Instrumentos de medición y análisis  

 Para la obtención de los datos experimentales se emplearon instrumentos de alta 

precisión y calibración certificada, de acuerdo con los estándares de calidad establecidos por el 

Instituto Ecuatoriano de Normalización (INEN) y la Agencia de Regulación y Control del Agua 

(ARCA). 

Los equipos utilizados se detallan a continuación: 

Tabla 4 Métodos utilizados para cada parámetro 

 
Parámetros Unidades Norma Método 

Fisicoquímico Conductividad µS/cm Estándar 21 Electrométrico 

 Demanda 

Bioquímica de 

Oxígeno (5 días) 

mg O₂/L Estándar 

5210-B 

Respirométrico 

 
Demanda Química 

de Oxígeno 

mg/L Estándar 

5220-D-mood 

Fotométrico 

 
Nitratos + Nitritos mg/L Estándar 

4500-P-E mod 

Fotométrico 

 
Potencial de 

Hidrógeno (pH) 

---- Estándar 

4500-H+ 

Potenciométrico 

 
Sólidos 

Sedimentables 

mL/L Estándar 

2540-F 

Gravimétrico 

 
Sólidos Suspensos 

Totales 

mg/L Estándar 

2540-D 

Gravimétrico 

 
Sulfatos mg/L Estándar 

2130-A-B 

Fotométrico 

 
Turbidez NTU Estándar 

2130-A-B 

Fotométrico 

 Temperatura °C   



 

 

42 

 

Microbiológico Coliformes fecales NMP/100mL Método del 
[...]
eficiente entre el ingreso y la descarga, lo que evidencia el buen funcionamiento de los procesos 

físicos y biológicos. No obstante, en algunos meses puntuales se registran ligeros excedentes 

respecto a la normativa vigente, lo que sugiere episodios temporales de saturación del sistema. 

La remoción de Sólidos Suspendidos Totales (SST) y de turbidez es considerable; sin 

embargo, las variaciones estacionales, especialmente durante la época lluviosa, incrementan la 

carga de entrada y generan fluctuaciones en el desempeño del sistema. Las condiciones físicas 

del proceso, como el pH y la temperatura, se mantienen estables y dentro de rangos adecuados, 

lo que favorece la actividad de los microorganismos responsables del tratamiento. Por otro lado, 

la elevada conductividad registrada en la afluente evidencia una carga salina significativa que, 

debido al diseño de la planta, solo puede ser reducida de manera limitada. 

Respecto a los nutrientes, los resultados son variables. La remoción de fósforo total es 

generalmente eficiente a lo largo del año, atribuible a los procesos biológicos existentes. En 

contraste, la eliminación del nitrógeno total de Kjeldahl no alcanza de forma constante los 

valores exigidos por la normativa, lo que indica la necesidad de optimizar las etapas de 

nitrificación y desnitrificación del reactor biológico para reducir el riesgo de eutrofización en el 

cuerpo receptor .



 

 

63 

 

Tabla 7 Datos mensuales promedio del año 2024 de las Aguas crudas y tratadas de la PTAR Ambato  

 

 

 

MES 

 

 

Q 

(L/s) 

p H 
(Unidades de 
p H) 

 

Temperatura 
(°C) 

 

Conductividad (u 
S/cm) 

 

DQO 

(mg/) 

 

DBO5 

(mg/L) 

 

SST 

(mg/L) 

 

NTK 

(mg/L) 

Nitrógeno 
Amoniacal 
(mg/L) 

Nitrógeno 
de Nitratos 

(mg/L) 

 

Fósforo (mg/L) 

 

Turbidez (NTU) 

 

Coliformes fecales 
(UFC/ mL) 

 

E 

 

S 

 

E 

 

S 

 

E 

 

S 

 

E 

 

S 

 

E 

 

S 

 

E 

 

S 

 

E 

 

S 

 

E 

 

S 

 

E 

 

S 

 

E 

 

S 

 

E 

 

S 

 

E 

 

S 

 

Ene 

 

620 

 

7,64 

 

8 

 

21,3 

 

20,73 

 

996 

 

938 

 

893 

 

31 

 

357 

 

12 

 

559 

 

13 

 

73 

 

26 

 

30 

 

20 

 

2,5 

 

0,6 

 

40 

 

5 

 

303 

 

8 

 

4,87E+05 

 

0 

 

Feb 

 

594 

 

7,52 

 

8,15 

 

21,6 

 

21,24 

 

991 

 

910 

 

1113 

 

30 

 

381 

 

14 

 

703 

 

22 

 

100 

 

28 

 

29 

 

19 

 

2,8 

 

1,2 

 

44 

 

5 

 

392 

 

12 

 

4,79E+05 

 

0 

 

Mar 

 

628 

 

7,71 

 

8,29 

 

21,0 

 

20,87 

 

987 

 

963 

 

1017 

 

68 

 

374 

 

20 

 

472 

 

18 

 

80 

 

32 

 

29 

 

21 

 

2,2 

 

0,6 

 

32 

 

3 

 

310 

 

9 

 

3,83E+05 

 

0 

 

Abr 

 

644 

 

7,70 

 

8,31 

 

20,7 

 

20,40 

 

1091 

 

1010 

 

1536 

 

42 

 

455 

 

13 

 

1321 

 

10 

 

104 

 

23 

 

32 

 

17 

 

3 

 

0,8 

 

62 

 

5 

 

789 

 

6 

 

4,25E+05 

 

0 

 

May 

 

629 

 

7,70 

 

8,40 

 

20,6 

 

20,22 

 

1127 

 

1040 

 

1887 

 

39 

 

492 

 

13 

 

1755 

 

12 

 

151 

 

44 

 

39 

 

19 

 

2,9 

 

0,4 

 

70 

 

5 

 

977 

 

6 

 

4,67E+05 

 

0 

 

Jun 

 

618 

 

7,65 

 

8,31 

 

20,1 

 

19,78 

 

1159 

 

1071 

 

1674 

 

47 

 

470 

 

16 

 

1415 

 

10 

 

119 

 

26 

 

33 

 

18 

 

3,4 

 

0,7 

 

53 

 

4 

 

813 

 

5,2 

 

5,00E+05 

 

0 

 

Jul 

 

626 

 

7,58 

 

7,90 

 

19,4 

 

19,11 

 

1128 

 

1087 

 

1346 

 

43 

 

501 

 

15 

 

622 

 

18 

 

96 

 

38 

 

35 

 

19 

 

2.0 

 

1.0 

 

33 

 

4 

 

367 

 

6,1 

 

4,87E+05 

 

0 

 

Ago 

 

620 

 

7,60 

 

8,04 

 

18,7 

 

18,52 

 

1179 

 

1123 

 

1335 

 

46 

 

451 

 

15 

 

679 

 

17 

 

119 

 

29 

 

36 

 

19 

 

1,7 

 

0,9 

 

31 

 

3 

 

503 

 

5,4 

 

5,46E+05 

 

0 



 

 

64 

 

 

Sep 

 

604 

 

7,65 

 

8,00 

 

18,1 

 

17,83 

 

1174 

 

1101 

 

1024 

 

51 

 

342 

 

15 

 

488 

 

19 

 

112 

 

53 

 

34 

 

20 

 

2,9 

 

0,8 

 

29 

 

4 

 

304 

 

7,5 

 

4,44E+05 

 

0 

 

Oct 

 

592 

 

7,54 

 

7,95 

 

20,1 

 

19,90 

 

1160 

 

1123 

 

1299 

 

51 

 

445 

 

18 

 

548 

 

21 

 

125 

 

33 

 

37 

 

23 

 

3,9 

 

0,8 

 

31 

 

6 

 

459 

 

10,1 

 

4,60E+05 

 

0 

 

Nov 

 

605 

 

7,79 

 

8,09 

 

20,2 

 

20,26 

 

1298 

 

1215 

 

855 

 

34 

 

343 

 

14 

 

260 

 

17 

 

143 

 

45 

 

32 

 

29 

 

1,4 

 

0,9 

 

17 

 

6 

 

295 

 

6,6 

 

4,13E+05 

 

0 

 

Dic 

 

614 

 

7,95 

 

8,23 

 

20 

 

19,95 

 

1087 

 

985 

 

636 

 

49 

 

247 

 

19 

 

250 

 

17 

 

63 

 

26 

 

29 

 

19 

 

1,5 

 

0,5 

 

14 

 

6 

 

248 

 

6 

 

3,78E+05 

 

0 

Fuente: Autor 

Nota: (E) Agua cruda de entrada y (S) Salida del agua tratada de la PTAR 



 

 

65 

 

4.1.1 Evaluación Temporal de la Eficiencia de Remoción 

Figura 2 Eficiencias promedio mensual del año 2024  

 

 

Fuente: Autor 

La Figura 2 refleja que la PTAR Ambato presenta, en términos generales, un buen 

desempeño en la remoción de materia orgánica. En particular, la DQO (gráfica a) mantiene 

a b 

c d 

e f 



 

 

66 

 

eficiencias altas y estables durante todo el año (≈92–98%), lo que indica que el reactor 

biológico y la biomasa se encuentran en condiciones adecuadas. En el caso de la DBO₅ 

(gráfica c), aunque en algunos meses se alcanzan valores elevados de remoción, se observan 

variaciones importantes, lo que sugiere cierta inestabilidad operativa asociada a cambios en 

la carga orgánica de entrada. 

En relación con los sólidos suspendidos totales (gráfica e), el sistema muestra un 

comportamiento favorable durante la primera mitad del año. Sin embargo, a partir del mes 

de agosto se evidencia una disminución progresiva en la eficiencia, lo que podría estar 

relacionado con un menor desempeño del proceso de clarificación hacia el final del periodo 

analizado. 

Por otro lado, los nutrientes representan las principales limitaciones del sistema. La 

remoción de fósforo (gráfica b) se mantiene en niveles altos hasta agosto, pero luego presenta 

una caída sostenida y marcada en los últimos meses del año. De manera similar, el nitrógeno 

total de Kjeldahl y el nitrógeno amoniacal (gráfica d) muestran un comportamiento inestable 

y bajas eficiencias, especialmente hacia el cierre del año, lo que evidencia deficiencias en los 

procesos de nitrificación y desnitrificación. En conjunto, los resultados muestran que la 

planta es eficiente en la remoción de materia carbonácea, pero presenta dificultades en el 

control y la estabilidad de la remoción de nutrientes. 

4.1.2 Caracterización de las Aguas residuales actuales  

En las Tablas 8, 9 y 10, se presenta la caracterización de las aguas residuales de la 

Planta de Tratamiento, los muestreos del 17, 22 y 27 de julio de 2025 presentan caudales de 

652 L/s, 670 L/s y 661 L/s respectivamente, encontrándose dentro del caudal de operación 

de la planta (760 L/s). También se evidencia que la mayoría de los parámetros analizados 

cumplen con los límites establecidos en la normativa ambiental vigente. Sin embargo, se 

identificaron valores que sobrepasa el rango en el nitrógeno total de Kjeldahl (NTK) y en el 

fósforo total. Esta anomalía puede deberse a la presencia de descargas domésticas e 

industriales con alto contenido de nutrientes, las cuales incrementan la carga en el afluente y 

superan la capacidad de remoción de las unidades biológicas actuales. 

Tabla 8 Caracterización de las aguas residuales (17 de julio de 2025) 



 

 

67 

 

Parámetro Unidad Valor de 
entrada 

Valor de salida Eficiencia 

Turbidez 𝑁𝑇𝑈 60,5 6,85 88,68% 
Sólidos totales 𝑚𝑔/𝐿 1150 385 66,52% 
Sólidos suspendidos 𝑚𝑔/𝐿 

580 15 97,41% 

pH 𝑃𝐻 7,49 7,3 - 
Conductividad 
eléctrica  

µ𝑆/𝑐𝑚 
752 635 - 

N- Amoniacal 𝑚𝑔/𝐿 29 9,15 68,45% 
Fosforo Total 𝑚𝑔/𝐿 37 16,2 56,22% 
DQO 𝑚𝑔/𝐿 470 65 85,96% 
N- Kjeldahl 𝑚𝑔/𝐿 132 58 56,06% 
DBO5 𝑚𝑔/𝐿 352 12,5 96,84% 
Coliformes Fecales UFC 9200 <0,01 9,90% 

Fuente: Autor  

Tabla 9 Caracterización de las aguas residuales (22 de julio de 2025) 

Parámetro Unidad Valor de 
entrada 

Valor de salida Eficiencia 

Turbidez 𝑁𝑇𝑈 75 7,52 89,97% 
Sólidos totales 𝑚𝑔/𝐿 1215 415 65,84% 
Sólidos suspendidos 𝑚𝑔/𝐿 625 12 98,08% 
PH 𝑃𝐻 7.49 7,3 - 
Conductividad 
eléctrica  

µ𝑆/𝑐𝑚 857 642 - 

N- Amoniacal 𝑚𝑔/𝐿 38 12 68,42% 
Fosforo Total 𝑚𝑔/𝐿 28,12 12,11 56,93% 
DQO 𝑚𝑔/𝐿 520 75 87,90% 
N- Kjeldahl 𝑚𝑔/𝐿 115 52 54,78% 
DBO5 𝑚𝑔/𝐿 315 15,25 96,33% 
Coliformes Fecales UFC 9700 <0,01 9,90% 

Fuente: Autor  

 

Tabla 10 Caracterización de las aguas residuales (27 de julio de 2025) 

Parámetro Unidad Valor de 
entrada 

Valor de salida Eficiencia 

Turbidez 𝑁𝑇𝑈 64,9 5,77 91,11 % 
Sólidos totales 𝑚𝑔/𝐿 1096 372 66,06 % 
Sólidos suspendidos 𝑚𝑔/𝐿 610 17 97,11 % 



 

 

68 

 

PH 𝑃𝐻 7.49 7,3 - 
Conductividad 
eléctrica  

µ𝑆/𝑐𝑚 932 654 - 

N- Amoniacal 𝑚𝑔/𝐿 36 0,43 98,81 % 
Fosforo Total 𝑚𝑔/𝐿 35 15,2 56,65 % 
DQO 𝑚𝑔/𝐿 550 98 80,20 % 
N- Kjeldahl 𝑚𝑔/𝐿 126 60 52,38 % 
DBO5 𝑚𝑔/𝐿 350 9,174 97,73 % 
Coliformes Fecales UFC 8800 <0,01 99,99 % 

Fuente: Autor 

4.2 Evaluación del desempeño de las operaciones unitarias de la PTAR Ambato 

El sistema de tratamiento de la PTAR Ambato está conformado por una serie de etapas 

que incluyen el pretratamiento (pozo de gruesos, tamizado y desarenado/desengrasado), la 

decantación primaria, un reactor biológico destinado a la degradación de la materia orgánica, 

la decantación secundaria y, finalmente, la desinfección mediante cloración (Figura 3). 

Para analizar la eficiencia operativa de cada una de estas unidades, se tomó como 

referencia el muestreo realizado el 27 de julio de 2025, fecha en la que se registró la mayor 

carga orgánica entre los tres análisis efectuados. La evaluación del desempeño de los 

decantadores y del reactor biológico bajo estas condiciones de mayor exigencia permite 

verificar si las unidades conservan su rendimiento de diseño o si evidencian señales de 

saturación frente a picos de carga. Asimismo, este análisis facilita la identificación de los 

puntos críticos del proceso donde la remoción de parámetros como el NTK y el fósforo total 

comienza a verse comprometida. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

69 

 

Figura 3 Diagrama de flujo de el tratamiento de agua 

Fuente: Autor  

4.2.1 Evaluación de Tamiz de finos  

El tamiz de finos corresponde a la segunda etapa del pretratamiento y trabaja junto 

con la fase inicial, compuesta por las rejillas y el pozo de gruesos. Su objetivo principal es 

retirar de forma física los sólidos de mayor tamaño y residuos que podrían causar daños a los 

equipos ubicados en las etapas posteriores del tratamiento. Por esta razón, su eficiencia frente 

a parámetros disueltos es baja, tal como se observa en la Tabla 11. 

La escasa remoción de sólidos totales es un comportamiento esperado, ya que el tamiz 

únicamente retiene la fracción particulada de los sólidos suspendidos. En cambio, la mayor 

parte de los sólidos totales se encuentra disuelta en el agua y, por lo tanto, atraviesa esta 

unidad sin ser removida. 

Tabla 11 Parámetros de Tamiz de Finos 

Parámetro Unidad Valor de 
entrada 

Valor de 
salida 

Eficiencia 

Turbidez 𝑁𝑇𝑈 64,9 64,8 0,15 % 
Sólidos totales 𝑚𝑔/𝐿 1096 1076 1,82 % 
Sólidos 
suspendidos 

𝑚𝑔/𝐿 310 
 

210 32,26 % 

PH 𝑃𝐻 7,49 7,56 - 
Fuente: Autor  



 

 

70 

 

4.2.2 Evaluación de desarenador 

El desarenador funciona mediante una disminución controlada de la velocidad del 

flujo, lo que permite la sedimentación de materiales inorgánicos de mayor peso, como arenas 

y gravas, con el fin de proteger las bombas y los equipos ubicados en las etapas posteriores 

del tratamiento. 

De acuerdo con lo presentado en la Tabla 12, la remoción de Sólidos Suspendidos 

Totales (SST) fue baja, lo cual resulta esperado en este tipo de unidad, ya que su función 

principal es la eliminación de material inorgánico pesado. Si bien estos materiales forman 

parte de los SST, representan solo una fracción de ellos, mientras que la mayor proporción 

corresponde a materia orgánica ligera que no logra sedimentar en esta etapa. 

En contraste, la remoción de Sólidos Totales (ST) fue considerablemente mayor, lo 

que evidencia una eliminación efectiva de los sólidos inorgánicos sedimentables, 

principalmente arena. Este resultado confirma que el desarenador cumple adecuadamente su 

función principal, contribuyendo a la protección del equipamiento. 

Asimismo, la baja eficiencia en la remoción de turbidez es consistente con el 

funcionamiento del desarenador, ya que la turbidez está asociada a partículas muy finas y 

coloidales que, al igual que la materia orgánica ligera, no se sedimentan únicamente con la 

reducción de la velocidad del flujo. 

Tabla 12 Parámetros del Desarenador (27 de julio de 2025) 

Parámetro Unidad Valor de 
entrada 

Valor de 
salida 

Eficiencia 

Turbidez 𝑁𝑇𝑈 64,8 62,7 3,24 % 
Sólidos totales 𝑚𝑔/𝐿 1076 916 14,87 % 
Sólidos suspendidos 𝑚𝑔/𝐿 210 200 4,76 % 
PH 𝑃𝐻 7,56 7,53 - 

Fuente: Autor   

4.2.3 Evaluación de decantador primario  

Como se aprecia en la Tabla 13, la remoción del 40 % de los Sólidos Suspendidos 

Totales (SST) refleja un desempeño muy bueno para un decantador primario convencional. 

Este resultado demuestra que la unidad cumple correctamente su función principal, que es 



 

 

71 

 

separar por gravedad la materia orgánica particulada, logrando una reducción importante de 

la carga de sólidos y de materia orgánica que llega al reactor biológico. 

En cuanto a los Sólidos Totales (ST), la remoción del 26,64 % es coherente con lo 

esperado en esta etapa, ya que la decantación primaria solo elimina la fracción suspendida de 

los sólidos, mientras que los sólidos disueltos permanecen prácticamente sin ser removidos. 

Tabla 13 Parámetros del Decantador primario (27 de julio de 2025) 

Parámetro Unidad Valor de 
entrada 

Valor de 
salida 

Eficiencia 

Turbidez 𝑁𝑇𝑈 62,7 57,5 35,81 % 
Sólidos totales 𝑚𝑔/𝐿 916 672 26,64 % 
Sólidos 
suspendidos 

𝑚𝑔/𝐿 200 120 
 

40,00 % 

PH 𝑃𝐻 7,56 7,53 - 
Fuente: Autor   

4.2.4 Evaluación de Reactor Biológico 

Como se muestra en la Tabla 14, el reactor biológico presenta un buen desempeño en 

la remoción de materia orgánica, acorde con lo esperado para un tratamiento secundario bajo 

los lineamientos del BID. La DBO₅ se reduce en un 75,56 % (de 180,1 mg/L a 42,22 mg/L) 

y la DQO en un 68,11 %, lo que indica que la biomasa se encuentra activa y que el sistema 

de aireación es adecuado. 

Sin embargo, a pesar de estos resultados positivos, el comportamiento del reactor 

frente a los nutrientes es limitado. La alta remoción de nitrógeno amoniacal (74,24 %) 

evidencia que el proceso de nitrificación se desarrolla correctamente; no obstante, la baja 

remoción de nitrógeno total de Kjeldahl (27,27 %) pone de manifiesto la ausencia de la etapa 

de desnitrificación. De manera similar, la remoción de fósforo total es reducida (35,71 %), lo 

que confirma que el sistema no está diseñado para la eliminación efectiva de este nutriente. 

 

Estas limitaciones en el control del NTK y del fósforo total no se ajustan a los 

principios de sostenibilidad ambiental promovidos por el BID, orientados a prevenir la 

eutrofización de los cuerpos receptores. Por ello, se considera fundamental optimizar el 



 

 

72 

 

reactor biológico mediante la incorporación de una zona anóxica, lo que permitiría mejorar 

la remoción de nutrientes y fortalecer la sostenibilidad del proyecto. 

Tabla 14 Parámetros del Reactor Biológico (27 de julio de 2025) 

Parámetro Unidad Valor de 
entrada 

Valor de 
salida 

Eficiencia 

N-amoniacal 𝑚𝑔/𝐿 33 8,5 74,24 % 
P total  𝑚𝑔/𝐿 28 18 35,71 % 
DQO 𝑚𝑔/𝐿 344,97 110 68,11 % 
N-Kjeldahl 𝑚𝑔/𝐿 110 80 27,27 % 
DBO5 𝑚𝑔/𝐿 180,1 42,22 75,56 % 
PH 𝑃𝐻 7,58 7,31 - 

Fuente: Autor   

4.2.5 Evaluación de Decantador secundario  